
COMUNE DI VERZUOLO
Provincia di Cuneo

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 287 DEL  06 novembre 2025

CIG: 

OGGETTO: LAVORI  DI  REALIZZAZIONE MENSA SCOLASTICA DELLA SCUOLA 
SECONDARIA “LEONARDO DA VINCI“  –  FINANZIAMENTO PNRR – 
MISSIONE  4  –  ISTRUZIONE  E  RICERCA  –  COMPONENTE  1  – 
POTENZIAMENTO  DELL’OFFERTA  DEI  SERVIZI  DI  ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.2: “PIANO 
DI  ESTENSIONE  DEL  TEMPO  PIENO  E  MENSE”,  FINANZIATO 
DALL’UNIONE  EUROPEA,  NEXT  GENERATION  EU.  -  CUP 
B25E24000130006  -  CIG  B625BE08BB.  -  APPROVAZIONE  DELLO 
STATO DI AVANZAMENTO LAVORI N. 02

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto dal D. L. 
174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del Regolamento 
di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti previsti dagli 
artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  267/2000.

Data, 06/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Enrico Giuseppe Ricciardelli *

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visto, si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli  effetti 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147bis dello stesso 
D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012.

IMPORTO CAP. ART. NUM.
PREN.

ANNO 
IMP.

NUM. 
IMP.

SUB. 
IMP.

ANNO 
ACC.

NUM. 
ACC.

SUB 
ACC.

Data,__________ LA RESPONSABILE DEL SETTORE
 *

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTI:

- il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

· l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di 

gestione,  ivi  compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e 

l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 

dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

· l’articolo  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 

determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 

clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende  stipulare,  le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l'articolo  3  della  Legge  n.  136/2010,  in  tema  di  tracciabilità  di  flussi 

finanziari;

RICHIAMATO:

 il Regolamento UE 12 febbraio 2021 n. 2021/241 che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza;

 il Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

 Il Regolamento UE 241/2021 che stabilisce un importante principio guida 

per l’attuazione del Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR): 

nessuna misura finanziata con le risorse di tale Piano deve arrecare danni 

significativi  all’ambiente,  principio  noto  come  ‘Do  No  Significant  Harm‘ 

(DNSH);

 il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 17 ottobre 2024 con il 

quale è stato assegnato al Comune di Verzuolo contributo di €. 127.711,03 

per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione mensa scolastica della scuola 

secondaria “Leonardo da Vinci“– Finanziamento dall’Unione Europea Next 



Generation EU - PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università  –  Investimento  1.2  :  Piano  di  estensione  del  tempo  pieno  e 

mense” - Codice CUP: B25E24000130006; 

 il Prot. N. 718162 del 07/12/2024 con il quale il Ministero dell’Istruzione del 

Merito  inviava  accordo  di  concessione  di  finanziamento,  linea  PNRR 

M4C1I1.2 – finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATION EU, per 

il progetto in oggetto;

DATO ATTO che:

che  la  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  106  in  data  05/09/2024,  ha 

approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica in linea tecnica dei lavori di 

realizzazione  mensa  scolastica  della  scuola  secondaria  “Leonardo  da  Vinci”  – 

anno  2024,  CUP  B25E24000130006  per  un  importo  complessivo  di  Euro 

127.711,03;

che la Giunta Comunale con deliberazione n. 22 in data 26/02/2025, ha approvato 

il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  realizzazione  mensa  scolastica  della  scuola 

secondaria  “Leonardo  da  Vinci”  –  CUP  B25E24000130006  per  un  importo 

complessivo di Euro 127.711,03;

RICHIAMATA

la Determina n. 68 del 28/03/2025 con la quale sono stati aggiudicati i lavori in 

oggetto alla ditta PERA KOLE E C. S.A.S. con sede in Via Tapparelli n. 11/D - 

12030 – Lagnasco (CN) - P.IVA/C.F. 03191150048 per un importo contrattuale pari 

ad € 90.350,00 oltre gli oneri fiscali; 

DATO ATTO

Che in data 14/05/2025 la Direzione Lavori  ha provveduto alla consegna delle 

lavorazioni con verbale sottoscritto dalle parti;

 

RICHIAMATA

la  Determina  n.  241  del  19  settembre  2025  di  approvazione  dello  Stato  di 

Avanzamento n.01 dei lavori in oggetto, dell’importo di €  43.331,55 compresi gli 

oneri fiscali;



VISTA

la documentazione contabile, presentata in data 30/10/2025 dalla Direzione lavori, 

inerente  allo  Stato  di  Avanzamento  lavori  02,  per  lavori  eseguiti  a  tutto  il 

30/10/2025, dell’importo pari ad € 16.037,36 compresi gli oneri fiscali;

DATO ATTO

che la documentazione contabile inerente allo Stato di Avanzamento lavori n.02 è 

stata accettata dall’impresa esecutrice senza riserva alcuna;

VISTO 

il  documento di regolarità contributiva INAIL_44899873 dell’operatore economico 

PERA KOLE E C. S.A.S. con sede in Via Tapparelli n. 11/D - 12030 – Lagnasco 

(CN) - P.IVA/C.F. 03191150048;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

RICHIAMATO il D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023;

RICHIAMATO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D.Lgs. 

n° 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:

 il D.Lgs. 118/2011;

 il D.Lgs. 165/2001;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

 il Regolamento comunale di Contabilità;

 il Regolamento comunale sui Controlli interni;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 in data 11/06/2024 Prot. 8505 di nomina a 

Responsabile dell’Area Tecnica - Settore Lavori Pubblici e Settore Urbanistica - 

Edilizia e Patrimonio.



PREMESSO che:

 con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 18/12/2024 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2025-2027;

 con delibera di Giunta Comunale n. 162 del 20/12/2024 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027.

APPURATO

Che la somma pari ad € 16.037,36 trova copertura finanziaria al capitolo 3432/93 

denominato  “SCUOLE  MEDIE  -  FABBRICATI  AD  USO  SCOLASTICO”  cod. 

bilancio 04|02|2|202|09.2, del Bilancio di Previsione 2025-2027 - esercizio 2025;

DATO ATTO 

che  l’istruttoria  per  il  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Responsabile  Unico  del 

Procedimento RICCIARDELLI geom. Enrico;

DETERMINA

1. Che le  premesse costituiscono parte  integrante e  sostanziale  del  presente 

atto;

2. Di approvare la documentazione contabile inerente allo Stato di avanzamento 

n. 02, per opere eseguite a tutto il 30/10/2025, prodotta dalla Direzione Lavori 

e presentata in data 30/10/2025;

3. Di  dare  atto  che  la  documentazione  contabile  inerente  allo  Stato  di 

Avanzamento n. 02 è stata accettata senza riserva alcuna;

4. Di approvare il certificato di pagamento n. 02 per un importo complessivo di € 

16.037,36 compresi gli oneri fiscali;

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 

1,  del  D.Lgs.  267/2000 e dal  relativo Regolamento Comunale sui  Controlli 

interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria  o  sul  patrimonio dell’ente  e  pertanto sarà 

sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio 

Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 



e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale;

6. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  geom. 

RICCIARDELLI Enrico, il quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni 

ulteriore atto in esecuzione della presente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICCIARDELLI Enrico *

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


